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Fokozottabb
köztisztasági
L é v á n !

A tavasz érkezésével egyidejűleg ivaro­
sunkban megérkeztek a szagok is. A sza­
gok gyűjtőnév alatti nem illatot, 'hanem 
nyíltam ki kell unom dán i — bűzt ért link! 
Léva az orr facsaró bűzök Eldorádója. Az 
élen, mint elsőrendű büzfejlesztő természe­
tesen az Ördögárok vezet. Máskor még 
kánikulás nyári időben sem olyan intenzív 
a szagter.melése, mint .most tavasz elején, 
mintegy figyelmeztetésül: csalk hagyjatok, 
majd még megmutatom nektek mit tudok! 
A második »n agyi erm elő « a nyitott csa­
tornahálózat az uccákon. Ezt úgy szokták 
formailag elintézni, hogy a 'kecske .is jól 
lakjék és a bűz is megmaradjon. Ez az 
elintézés abban áll, hogy évente — legfel­
jebb kétszer a sekélyebb csatornákat beke­
nik mésszel, amelynek erejét elmossa aiz 
eső, kiszívja a nap és marad minden, aho­
gyan volt. Ezt az liintemziv köztisztasági 
óvintézkedést néhány évtizede gyakorolják 
Léván, és még senkinek sem lázadt fel el­
lene a lelki ismerete. Mi legalább azt sze-

intézkedéseket

retnők elérni, íhiogy tipr ilisi ól októberig 
legalább k é t h e t e n t e  fertőtlenítsék 
chlormésszel az ucc2ii csatom áltat, a mé­
lyebbeket, ahol pedig ez nem lehetséges 
más kémiai semlegesítő anyaggal. Foko­
zottabb gondot keOl tovább fordítani az 
istálók, ólak, trágyadombck tisztántartá­
sának és fért őtlen Lésének ügyére is.

Éppúgy, amint ellenőrizni tudják az üz­
lethelyiségeket, épugy ellenőrizni kiéli a 
köztisztaság és közegészség szempontjá­
ból a házudviarokat is, mert nem szabad 
tűrni, hogy lelkiismeretlen emberek na­
ponta merényletet követhessenek el mind­
nyájunk 'legdrágább és Léván a 'legjobban 
veszélyeztetett kincse: az egészségünk el­
len.

Akadjon végire erélyes felelős tényező, 
aki feladatául tűzi ki a lévai levegő meg- 
tisztiKását, lehetőség szerint megjavítását. 
Az eszközök adva vannak, elérhetők és al­
kalmazásuk biztos eredményt jelent.

Ausztria útja 
1918-tói -  m áig

Az ausztriai eseményekkel kapcsolatban 
nem lesz érdektelen visszatekinteni arra 
a tragikus útra, amelyet Ausztria renge­
teg viszontagság közepette 1918-tól, a 
világháború végétől mostanáig megtett. 
Íme huszévi történetének legfontosabb 
adatai:

1918. november 12: A bécsi nemzetgyűlés elfo­
gadja a köztársasági alkotmányt s ezt a rr.pot 
nemzeti ünneppé avatja.

1919. szeptember 10: Renner szocialista kancel­
lár aláírja a saint-germaini békeszerződést, amely­
nek 88. szakasza szerint Ausztria függetlensége 
elidegeníthetetlen.

1922. október 4: Seipel kancellár aláírja a genfi 
jegyzőkönyvet, amely által Anglia, Franciaország, 
Olaszország és Csehszlovákia elősegítik Ausztria 
pénzügyi szanálását, másrészt az osztrák kor­
mány is kötelezi magát függetlensége védelmére.

1927. július 25: Baloldali munkás-zavargások 
Bécsben, amelynek során felgyújtják az ujaz- 
ságügyminisztérium palotáját.

1951. március 19: Schober osztrák külügymi­
niszter és Curtis német külügyminiszter jegyző­
könyvet imák alá az osztrák-német vámszövet­
ség létrehozatalát illetőleg.

1931. szeptember 5: A hágai nemzetközi bíró­
ság a népszövetségi tanács előterjesztésére ki­
mondja, hogy az osztrák-német vámszövetségre

vonatkozó egyezmény összeegyezhetetlen az 
1922. genfi jegyzőkönyvvel, mire Schober és 
Curtis ünnepélyesen eláll a vámszövetség ter­
vétől.

1933: március 31: A Dollfuss-kormány feiosz- 
latja a köztársasági Schutzbundot, a szociálde­
mokraták védőcsapatainak szövetségét.

1933 június 19: A Dollfuss-kormány betiltja az 
osztrák nemzeti szocialista párt tevékenységét.

1933. szeptember 11: Dollfuss kancellár megala­
kítja a Hazafias Arcvonalat, mint Ausztria egyet­
len kormányzópártját.

1934. február 20—25: A Dollfuss-kormány fel­
oszlatja a szociáldemokrata pártot és alakulatait 
s ennek során véres harcok folynak le Starhem- 
berg herceg és Fey alkancellár vezetésével.

1934. március 8: Rómában aláírják az olasz - 
osztrák—magyar jegyzőkönyveket.

1934. május 1: Kikiáltják Ausztria uj rendi és 
keresztény alkotmányát.

1934. július 25: Nemzeti szocialista puccskísér­
let, meggyilkolják Dollfuss kancellárt, majd a ha­
talmat Scbuschnigg Kurt miniszter veszi át, mint 
kancellár.

1935. április 9: A stresai értekezleten Francia- 
ország, Anglia és Olaszország ünnepélyesen ki­
jelenti, hogy ragaszkodik Ausztria függetlensé­
gé n ek fenntartásához.

1936. július 11: Aláírják a német-osztrák egyez­
ményt, amelyben a Hitler-kormány elismeri 
Ausztria függetlenségét, a Schuschnigg kormány 
viszont vállalja, hogy a nemzeti szocialisákat be­
veszi a Hazafias Arcvonalba.

1938. február 12: Schuschnigg és Hitler berch- 
tesgadeni találkozója s uj megállapodás az 1936. 
júliusi egyezmény végrehajtására.

1938. február 17: Schuschnigg beveszi kormá­
nyába Seyss-lnquartot és a mérsékelt osztrák 
nemzeti szocialisták még néhány képviselőjét.

1938. február 24: Schuschnigg kancellár nagy 
beszéde, amelyben bejelenti, hogy megvédi 
Ausztria teljes függetlenségét.

1938. március 9: Schuschnigg kancellár március 
13-ára kitűzi a népszavazást az osztrák függet­
lenség kérdésében, a nemzeti szocialisták tilta­
koznak.

1938. március 11: Német nyomásra Schuschnigg 
előbb elhalasztja a népszavazást, majd lemond, a 
hatalmat Seyss-Inquart és a nemzeti szocialisták 
veszik át s német csapatokat kérnek Hitlertől.

1938. március 12: Kétszázezer főnyi német had­
erő vonul be Ausztriába, Schuschniggot és híveit 
őrizetbe veszik.. . .

J í o $ i k  s t u U o u i :

SZERDA. CSÜTÖRTÖK.
Apolló mozgó: Szenzációs dráma embe­

rek életéből, akik nem ijednek meg a ba­
jáitól: »A pilóták becsülete.« A leghatal­
masabb repülődráma, mely vakulta bemu­
tatás ra került. Pilóták önfeláldozó bajtár- 
siassága. A korán elhunyt .lean Harlov, ki­
tűnő amerikai filmszinésznő legutolsó fil­
mé. További szereplők: Framchot Tone, 
Garry Gramt, Lewis Stolme, Inez Courtnev.
PÉNTEK, SZOMBAT, VASÁRNAP.

Apolló mozgó: Az idény legnagyobb, 
ironikus történelmi burleszkje: »A hét 
gyöngy titka«. Saclia Guitry a mesteri ren­
dező a kiváló jellem színész monumentális 
nagy filmé. Főszerepekben: a franci a film­
művészet lég jobbjai. Vasárnap d. u. Nép- 
előadás.

Orient mozgó: Egy nénié:országi hadi- 
fogolytábor kollektív regényfi'imen olyan 
esemény, mint a világirodalomban Remar- 
que regénye volt: La Grande Illusion« (A 
nagy illúzió). Főszerepekben: az 1937. évi 
velencei aranyserleggel díjazott gárda: Di- 
ta Pairlo, Eri eh v. Stroheim, Jean Gabin. 
Vasárnap d. u. »Aranyember«. Főszerep­
lők: Kiss F., Rózsahegyi, Gordon Z., stb.



LÉVAI UJSAC.

Az albán király menyasszonya Nagy- 
Apponyban. - Interjú az apponyi 
grófok titkárnőjével. - Qeraldine 
komtesz kedvenc sétái az apponyi 
várromhoz. - A nagy lapok téves 
adathalmaza.

Nyitra. 1938. március.

Aki valaha végigutazta Fe'.sőnyitrát. annak bi­
zonyára örök emlékében marad e várromokkal 
koszoruzott táj patinás romantikája A nyitrai 
iár. melynek boltívei alatt gyakorta megfordult 
Pázmán\ Péter, a Kisalföld ész alt i kiszökellését 
/arja be, innen már eltűnik a lapály, s a Zobor- 
r.3 megindul az északnyitrai hegygerinc. Majd 
minden pont.ia csupa emlék. -Mindjárt a n>.trai 
állomás mögött egv tar halomról a darázsi ká­
polna int. mely fennállását Szent Istvánig vindi­
kálja, néháin faluval odébb a szelíd szarvasokban 
bővelkedő park mélyében pihen a nyitraelefánti 
FdeNheim-Gyulai kastély, a pálosok egykori 
kiástroma. Lnnék tatai között irta meg egyko­
ron a halovánv hoki költője, Ányos Pál leghíre­
sebb versét, a Kalapos királyt. Pár kilométer­
rel feljebb egy másik kis félsőnyitrai falu huzó- 
lüt meg. mely ma Zogu király házasság 
tán az európai érdeklődés tengelyében ál! 
Nagyappony.

AZ APPONYIAK ŐSI FALVA.
Eg\ biztos. hog> a falu első impresszióival 

semmikép sem sí dgalt rá » világhírre. Sáros kis 
falu, még csak állomása sincs. Ha a legutóbbi ki­
ruccanásom idején Adél komtesz nem küldött

n eny­
he háromnegyedóráig himbálództam, mig a szó- 
morlovászii állomásról Apponyba beértem, úgy 
gyönyörű távgyaloglásban lett volna részem.

De hát az érdeklődés nem is a falunak szól.
. '

télyra, mely mindjárt a falu elején fogadja a be­
lépőt. Hatalmas, de elhanyagolt park mélyén bú­
vik meg a hármas szárnyú. U alakú kastély, 
melynek saroktornyai a XVI. század építkezési 
stílusát tükrőztetik vissza. A homlokszárnyat óra 
díszíti, íz újabban kiépített balszárny takarja a 
könyvtárszobát, melyben a híres Apponyi könyv­
tár, Szlovenszkó legnagyobb magánkönyvtára ta­
lálható. a jobbszárny lakótermeket tartalmaz.

A ka>tély körül húzódott meg .1 hatalmas Ap­
ponyi birtok, szántók é- erdőségek, s a birtok 
egy erdős csúcsán fehéren villognak az ősi Ap­
ponyi vár máik* romjai. Vigyáznak az ősi falura, 
melynek nevét Magyarország egy legrégibb csa­
ládja viseli.

APPONY FÉNYE TELJÉBEN.
Appony igazi fényét a XIX. >zázad végén, s a 

háború előtt élte. Apponyi Lajos gróf, n főrendi­
ház tagja. - Magyarország főudvarmestere volt.

Appony a magyar mágnásvilág és a nemzet­
közi diplomáciai kar állandó találkozóhelye volt. 
Felesége Seher-Toss Margit német grófnő volt, 
s a család szomszédos kovarci birtokát nem ke- 
vé-bbé ismert név bérelte, mint Gardeza Tamás, 
\merika ismert pénzfejedelme. Apponyban min­
dig előkelő vendégek voltak, s a kis falu a főúri 
körökben igen jó csengésű névre tett szert. Te­
lefonja Londont é< Parist kapcsolta, s az évi pos­
tai egység (a regisztrált postai darabok száma) 
évi 29 30.000 körül mozgott. Igaz: ur volt Lajos 
gróf. arisztokrata és amellett emberbarát. Appo- 
nyi -.'iát költségén leánynevelő intézetet, iskolát 
é~ kórházat tartott fenn.

Apponyi Lajosnak hat gyermeke volt. Gyula 
gróf. Teréz komtesz (Báró Inkey Józsefné), Adél 
komtesz. Antal gróf, Franciska komtesz (gróf 
Károlyi Lászlóm*) és Henrik gróf a híres nimród. 
Mikor Lajos gróf 1910-ben meghalt. Henrik vet­
te át a birtok kezelését s többi testvérét az Örök­
ségből kielégítette. A birtokon ketten maradtak 
Adél komtesszel s a többi testvér csak látogatóba 
.irt le a nyitravölgvi faluba. Appony fénye to­

vább ragyogott az uj gazda idején i«. Roosewelt, 
Rorghéze hercege, Ga-rdezáékon kívül uj vendég- 
típus bukkant fel Henrik gróf vendéglátása ide­
ién a maharadzsa. Ügy a pattialiai, mint a 
bikaneri maharadzsák hosszabb időn át voltak az 
Apponyi kastély vendégei. A kastély ragyogása 
azonban ekkor már csak görögtüz volt. A bir­
tokot bévülről már rágta a féreg.

AZ APPONYIAK TITKÁRNŐJE...
Ig\ meséli nekem el ezt mind históriai pontos­

sággal Rényi Ilona, az Apponyiak egykori titkár- 
nőié. Negyvenkét éven át él Apponyban és évti­
zedeken át volt postamesternő: hivatala mellett 
az Apponyi család belső bizalmasa és titkárnője. 
Váltóikat irt alá a család nevében, a pereszlényi 
téglagyárat per procura jegyezte - minthogy a 
család vele vitatta meg minden egves belső 
ügyét, egyidőben arra gondolt, hogy leköszön 
postamesternői hivataláról, s csak titkárnői funk­
cióját tartja meg.

De ió, hogy nem tettem meg — jegyezte meg 
interjúm közben most vájjon miből élnék> 
Honnan kapnám a nyugdijat?

Tény azonban az, folytatta Rényi Ilka kis­
asszony, hogy a kettős iramot sehogy sem bír­
tam. Fordítani próbáltam tehát most a dolgon, 
s titkárnői állásomról akartam leköszöni!'. Tcr- 
vem ismét általános ellenzésre talált a család 
részéről. Henrik gróf ekkor éppen Indiában va­
dászott s onnan irta ezt a levelet.

Rényi Ilka eg\ szép, antik faragvánvu ládába 
nyúlt le, s egy köteg írás félét vett elő. Fényké­
peket. leveleket, gyászjelentéseket. Az elhunyt 
Apponyiakét. Az egyik levélről messziről rikitott 
az indiai bélyeg.

Igen, ez az a levél — olvassa csak el finn, 
én bizony már rosszul Iátok!

Mindjárt a második bekezdésben igy irt Henr.k 
gróf:

♦Sajnos, már tigris fotorn nincs, de majd adok, 
ha haza érkezem. Addig is egy >markhor« fotot 
küldök, ez a Himalája legritkább állatja, legne­
hezebben becserkészhető, 4000 méter magasban 
lőttem, tehát ép öt Tribecset kell összetenni egy­
más fölé.

Maradjon meg kérem tovább nálunk Appony­
ban. Ha már harminc éve volt Apponyban, ma­
radjon abban a házban még harminc évig.*

Egy másik levél került a kezembe.
Ez ugylátszik Gyula gróf levele — jegyezte 

meg Rényi Ilka — valamilyen pénzügyi kérdés­
ben intézte hozzám. A gépirt levél hátlapjára 
Gyula tjróf sajátkezüleg ezt irta hozzá:

Avaron mindenesetre Apponyba jövök. Kislá­
nyom pedig 1 2  hónapig marad Apponyban*.

Ki volt Gyula gróf leánya? — kérdeztem 
meg csak úgy teljesség kedvéért, gépiesen.

Rényi Ilka elmosolyodott.
Látja — erről a kislányról ma az egész vi­

lág beszél. Gyula gróf leánya, akiről itt irt, Ap­
ponyi Geraldine, Albánia leendő királynéja.

GERALDINA ÉS VIRGINIA...
A legidősebb Apponyi fiú, Gyula gróf talán a 

leghiggadtabb és legkiegyensúlyozottabb egyéni­
i g  volt az összes gyerek között — meséli to­
vább Rényi Ilka — épp ellentéte volt a bohém, 
extravaganciákra hajló Henriknek, aki végered­
ményben úgy került a berlini szanatóriumba, 
ahol meghalt, hogy autójával összezúzta magát. 
Józan gondolkodási módja vitte épp a bankpá­
lyára is, hisz később valamilyen pesti banknak 
volt vezetője.

Annál inkább meglepett, amikor egyszer idegen 
asszonnyal tért haza, a francia kultúrájú Stewart 
Gladys Virginiával, aki amerikaias hangzású ne­
ve ellenére (családja egykor minden bizonnyal 
Amerikából is származott) vagy belga, vagy sváj­
ci nő volt, most már nem tudom pontosan. Ma­
gasrangú katonatiszt leánya és teljesen vagyon­
talan.

Hogyan? szakítottam félbe az interjút — 
hisz a lapok közlése szerint Gyula gróf odaát 
Amerikában nősült s állítólag valamilyen dollár­
királynőt vett nőül.

Igen, én is olvastam — mosolygott Rényi 
Ilka - olvastam én még sokkal több ferdítést is. 
Gyula gróf soha életében nem volt Amerikában 
és vagyontalanul nősült. A többit hozzá valame­
lyik felajzott agyú riporter találta ki (sok fut- 
károz belőlük máma is szabadon) igy bizonyára 
♦színesebben* sikerült a riport.

Gyula gróf házassága nem volt hosszú életű. 
Katona volt, a háborúban megbetegedett s nem­
sokára meghalt Pesten. Egy kisfiút és két leánvt 
hagyott maga után: Geraldinet és Virginiát. Áz 
anya a fiút magával vitte hazájába, a két kom­
tesz nevelését pedig Henrik gróf vette magára.

AZ APPONYIAK TITKÁRNŐJE.
lg> meséli nekem el ezt mind históriai pon­

tossággal Rényi Ilona, az Apponyiak egykori 
titkárnője. Negyvenkét éven át élt Apponyban 
s évtizedeken át volt postamesternői hivatnia 
mellett az Apponyi család beiső bizalmasa és 
titkárnője. Váltókat irt alá a család nevében, a 
pereszlényi téglagyárat per procura jegyezte, 
így került a két komtesz Apponyba. Az iskola­
évet ugyan rendszerint az intézetben töltötték, 
de a vakációt Apponyban. Nem volt talán év, 
hogy ne lettek volna itt.

A KÉV ÁRVA KOMTESZ APPONYBAN.
Mint az Apponyi ivadékok általában — a két 

komtesz Geraldine és Virginia feltűnő szépségű 
leány volt. Ha Nyitrán végigmentek az uceán. 
mert gyakran fordultak itt meg szükebb pátriám­
ban majd minden szem megakadt szolid, 
diszkrét szépségükön. Nyitrán mindenki csak 
szimpátiával gondol vissza a két komteszre.

Rényi Ilona megjegyezte, hogv a két árva 
~  hisz npiuk nem é,t- anyjuk meg a 

külföldön újból férjhez ment — végtelen sze­

rény, figyelmes lény volt, semmivel seni árulták 
el, hogy Magyarország egyik legrégibb családjá­
nak sarjai. Otthon Apponyban szintén jól ismer­
ték a két komteszt. Rendszerint tenniszeztek, sé­
tálgattak a parkban, Geraildine komtesz ki-kirán- 
dulgatott az apponyi várromhoz, ahonnan pom­
pás kilátás nyílott az egész Felsőnyitra völgyé v. 
Szerettek Apponyban tartózkodni, talán ezérf 
ajándékozta meg egy prágai lap a két komteszt 
nagylelkűen a csehszlovák állampolgársággal. . .

Eljárogattak Örménybe a Hunvady komteszek- 
hez. Elefántra, ahol az Edelsheim-Gyulai gróf- 
kisasszonyok voltak barátnőik, életet varázsoltak 
az ódon Apponyi kastélyba, melyben bizony ak­
koriban már kihaló volt az élet. A régi amorti­
zációs kölcsönök változatlan kamatterhei, a föld­
reform, az indiai utak egyre emésztették a bir­
tokot s egyik birtokkomplexum a másik után 
sorra eladásra került.

-  Ez itt Geraldine — szakította félbe meditá­
cióim Rényi Ilka. Kíváncsian néztem a képre, hisz 
a leendő albán királynét egvszer-kétszer magam 
is láttam a nyitrai uccán, azonban el kellett mo­
solyognom. Négy egész kis gyermek ül egy 
ponnylovas miniatűr fogaton. Apponyi unokák. 
Ez a Geraldine - mutatott egy kibontott hajú 
kislányra — Fótról kaptam ezt a lapot, Inkcv 
báróéktól...

Ugyancsak elém tette a Szinházi Életet. Áz 
egyik lapon Geraldine komtesz. Az 1934-es ope­
rabálon a ♦Bohémek* Mimi jelmezével aratott 
nagy sikert. Legközelebb pedig már minit király­
nőt fogom valahol látni révedezett el Rényi 
Ilka . . .

ÁRVA A HÁZ. . .
Apponyban többször jártam. A könyvtár, mely­

nek vendégkönyve a Sasfiók aláírását tartalmaz­
za, mindig izgatott. Mikor a nyáron szintén ri­
portot készítettem a könyvtárról, megállapítot­
tam, hogy majd az egész .kastély fel van csoma­
golva. A komornyik megmagyarázta, hogy Vir­
ginia komtesz férjhez megy egy Bagi nevezetű 
magyar földbirtokoshoz s a csomagok Adél Kom­
tesz ajándékai.

Azóta már Virginia asszony, most pedig a má­
sik komtesz Geraldine is férjhez megy. Árván 
marad a nagyapponyi kastély, hisz a két komtesz 
aligha lesz most nyaranta vendég. Talán jobb is 
ez igy.

Az egyik jólértesült (!) pesti lap szerint G ’- 
raldine komtesz ágának ♦Nyitra mellett, Nagy- 
Apponyban 2700 hold birtoka van*. Igen — vala­
ha volt. Ma az Apponyi vagyon nullára zsu­
gorodott. Idegen kézbe vándorolt a birtok, a vár 
és a kastély. Adél komtesz, aki utolsónak maradt 
;:z ősi fészekben, nem lakik sajátjában. A ten­
iszpályákat, melyeken egykor Geraldine kom­
tesz játszotta le szetjeit — bokáig verte fel a 
fű. Magány ül az árva kastélyon, s ódon csend 
a társalkodónője.

MÁRTON VÖLGYI LÁSZLÓ.

A fogyón én 0 0 0

Léván sztrájk fenyeget az építő ipari 
szakmában. A munkások hatalmas bérs 
emelést követelnek a munkaadóktól, 
amit ezek nem hajlandók megadni. Nem  
azért talán, mert hiányzik belőlük a szó* 
ciális érzés, hanem állításuk szerint az 
egyetlen ok, hogy a vállalkozási ár méh 
let képtelenek nagyobb összeget munkas 
dij címén kalkulálni és kifizetni. A műm 
kások viszont arra hivatkoznak, hogy 
minden megdrágult tavaly óta, fők épen 
az élelmiszerek és igy jogos a munkás 
berek emelése is. Ezzel szemben tény 
az, hogy az építkezéseket meg kell kezs 
de ni, mert azok időhöz és időszakhoz 
vannak kötve. A z igazság, mint olyan 
sok más esetben is, valahol a középen 
van: össze kell egyeztetni a két ellent és 
tes érdeket, mert a sztrájkból az egyik 
félnek sincsen haszna, mert mind a kets 
ten elvesztik a réven azt, amit a vámon 
nyertek, vagy talán csak nyerni véltek...

OKULÁR.
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— Az ünnepi záróra körül, amint azt a 
mukíheti ünnepnapon isíáttuk, még mindig 
a legnagyobb tájékozatlanság uralkodik a 
kereskedők között. Ez annál inkább meg­
lepő, mert hisz Léván a kereskedőknek 
nem is egy, de több szervezete van, vagy 
talán éppen ez a baj. Akár így, alkar úgy 
van, itt az ideje, hogy egyszer véglegeseit 
az ünnep napokon i záróra kérdése rendez- 
tessék és arról minden kereskedő időben 
tudóim ást szerezzen.

— Vérebek a Kálvárián. Sok szó esett és 
esik még ma is városunk parkosításáról. 
Lévának ugyalnis csak egyetlen nyilvános 
parkja van, a Kálvárián. Minthogy közön­
ségünkben még a közvagyon iránti tiszte- 
'let, de meg a fák szeretete is, mérsékelt 
arányban van kifejlődve, a város az egyet­
len pairlk védelmére kénytelen külön őrt al­
kalmazni. Tagadhatatlan, hogy az őrnek 
a néhány négyszögöles parkban is akad 
munkája és nem is lenne kiL _ 's az ellen, 
hogy saját bátorítására és védelmére ku­
tyát tart, de jogos a közönség panasza a 
kutyátenyészté* ellen. A helyzet ugyanis 
az, hogy az őrnek vagy három kutyája is 
van és az egyik mérgesebb, mint a másik, 
va’óságos vérebeik. Néha meg vannak köt­
ve, de nem mindig és ilyenkor bizony 
neki-neki roméinak a sétálóknak, akik közt 
nagy riadalmat keltenek. A közönség nagy- 
része ma már elkerüli a csősz bódéjának 
környékét is a kutyáik miatt.

— A motorizálás és állatvédelem. Léváin 
nem régen alakult meg a Csl. Motor isták 
Honvédelmi '.estül étének ihelyi fiókja, 
amely céljául tűzte ki, hogy a motorizálást 
és általában a géperejű jármüvek népsze­
rűsítésének ügyét felkarolja, A testület el­
ső feladata az, hogy minden csehszlovák 
állampolgár1! (hozzásegítse a gépvezetés 
megtanulásához, továbbá a gépeik szerke­
zetének megismertetéséhez. A szervezet 
működésének végcélja a motorizált Cseh­
szlovákia. A szervezet helyi titkára Fr. 
Prolivánsky, a Schöller cég tisztviselője. 
(Bek.)

— A Csl. légionáriusok helyi csoportja
az állam fennállásának 20 éves jubileuma 
a lkalmából felhívást intézett a nagyközön­
séghez, hogy az állaim fordulat idején az 
1918-19 években lefolyt harcok eseményeit, 
élményei: gyűjtse össze. A ga ram völgyi 
harcok során számos esetben volt a lakos­
ság segít ségé re a ka t onaságnak, számos 
epizód játszódott le, amelyeket akkor nem 
jegyeztek fel. A szerkesztés .a/Iiact álló le- 
gion á rius Emu! ék m emioran dum Szerkesztő i 
azt akarják, hogy ezek a hadi élm é nye k és 
érdemek feíjegyeztessenek, amiért is fel­
hívást intéz a lakossághoz, hogy azon ese­
teket, amelyekről •tudomássall bir, közölje 
az egyesület titkárával, Malicky csendőr- 
parancsnokkal, legkésőbb 1938 április vé- 
géig. (Bek.)

I. oszt. gyümölcsfák 
beszerezhetők

Gyümölcsösét és kertjét szakszerűen 
r e n d b e h o z a t j a

Ifj. Holló Géza
oki. kertész L É VA.  

Városi faiskola, Lövölde mellett

Ugyanott szőlőoltványok és 
bokorrózsák beszezezhetők.
Értesítések beadhatók a Feldman trafikba, 
vagy Kákonyi vendéglőbe. Telefon 56. —

■

— Vendéglősök és italmérök közgyű­
lése. A Léva járási vendéglősök és ital- 
kimérök Ipartestülete f. hó 22-én délelőtt 
tartotta a Stránszky szálló éttermében évi 
rendes közgyűlését, amelyet Detik János 
elnök nyitott üveg. Az elnöki beszámoló 
során kegy elet es szavakkal emlékezett 
meg Denk János a köztársaság nagyjairól, 
kikkel szemben o közgyűlés egy perces 
néma felállással fejezte ki kegyeletét. Denk 
e’nök részletesen ismertette mindazokat a 
nehézségeket, amelyekkel ma a vendéglő­
söknek meg kell küzdeni, de amelyeknek 
nagy része olyan, hogy csak országosan 
lehet azokat rendezni. Sucha István az or­
szágos szövetség elnöke részletesen beszá­
molt a szövetség eddigi munkájáról, is­
mertette azokat a javaslatokat, amelyeket 
a vendéglősök érdekében a kormánynak 
benyújtott. Ezek közül különösen kiemel­
te a 16 Ke korcsmái hitelnek eltörlésére 
vonatkozó javaslatot, valamint a kereske­
dőknek csak zárt palackokban való halá­
rus itásra vonatkozót. Az országos elnök­
nek nagy tetszéssel fogadott beszámolója 
után a titkári, a jogi képviselő, a pénz­
tárnok, az ellenőrök jelentését vette tudo­
másul a közgyűlés, majd az 1938 évi költ­
ségvetést hagyta jóvá. Az alapszabályok 
szerint Hruska, Pisch, Szénásy választmá­
nyi tagokat kisorsolták, de mindhármukat 
ú jra beválasztotta a közgyűlés, uj tagként 
Horn Ármin (A'!sóalmást) került be a vá­
lasztmányba. Löbl Fa likas indítványát, 
hogy az Ipartestület is csatlakozzon a köz­
társaság 20 éves fennállásának jubileumi 
ünnepségeihez a közgyűlés elfogadta s a 
kivitel módozatait 5 tagú (bizottságra 
bízta.

— Ügyvédi iroda áthelyezése. Dr. Wild-
feuer Jenő ügyvédi irodáját Húrban u. 3. i 
szám alá (Weisz pék házába) helyezte át.

— »Ének a búzamezőkről bemutatója 
Léván. A lévai magyar iparostanoncok ön­
képzőkörének rendezésében látjuk az 
örökszép Móra regény színpadi változatát 
ápr. 9-én, szombaton este a Kát. Kör szín­
padán. Előre is a legnagyobb elismerés 
illeti meg a bátor, ambiciózus fiatalokat, 
akik itt a Garami partján színtiszta, ma­
gyar énekeiket akarnak dalolni a magyar 
búzamezőkről. — Az előadás iránt nagy 
érdeklődés nyilvánul meg a vidékről is.

— Gyurcsek András ez időszerint nagy- 
kálnaii lakos ezúton közli, hogy állandó 
tartózkodási helyét Kiskoszmály községbe 
helyezte vissza. Levelezés, megrendelés 
oda cimzendő és a kifizetések is ott esz­
közöltetnek. Mikiden külön értesítés he­
lyett.

Márciusi ünnepély. A városi szálló nagy' 
termében 29-én kedden este a Szikra ren­
dezésében » Márciusi ünnepély* volt, amely­
nek műsorán szav aló- és énekkórusok, sza­
valatok, színjáték szerepeltek. Részletes 
beszámolót lapunk legközelebbi számában 
adunk.

— Munkában a mentőautó. Alig egy hó­
napjai, hogy a Vöröskereszt mentőautója 
megérkezett és azóta jellegzetes kürtjét 
csaknem minden nap halljuk, amint a vá­
roson keresztül robog hivatásának teljesí­
tésére. Csak most látszik igazán, hogy mi­
lyen nagy szükség volt egy ilyen kocsira, 
amely állandóan kéznél van és betegszállí­
tásra alkalmas. Ismételten figyelmeztetjük 
a közönséget, hogy a mentőautó állandóan 
a kórházban van és szükség esetén onnét 
kell és lehet telefonon kérni.

— SZÉP ÉS Jó  miifogakat készít Bázlik 
vizsg. fogtechnikus Szepesi u. 9. égetett 
PORCELLÁN KORONÁK!!! igen termé­
szetűik

— Kedvezményes utazás Prágába. A
besztercebányai kér. és iparkamara értesí­
tése szerint a csehszlovák utazási irodák 
egyesülete ápr. 16—24 között Prágában a 
Lucerna palotában utazási, fürdő és turisz­
tikai kiállítást rendez. A kiállításra <a vas­
út 33%-os kedvezményes jegyeket ad, 
amelyek 9 napig érvényesek. A prágai 
színházak és mozik előreláthatólag 20% 
engedményt nyújtanak a kiállítás látoga­
tóinak.

— Az Esti Kurír autóbusza Léván.
Csütörtökön délelőtt hatalmas »Esti Kurír* 
felirásu autóbusz állott meg a Fő-téren, 
vagy negyven magyarországi személy szál­
lott ki belőle, akik Zlínbe, a Bafa müvek 
megtekintésére indultak el. Léván csak né­
hány percet szándékoztak tölteni, azonban 
egy kis kellemetlenség folytán három órá­
nál hosszabbra nyúlt az itt tartózkodási 
idejük. A külföldi vendégek ugyanis, da- 

; cára annak, hogy nagyrészük újságíró 
; volt, nem tudták azt, hogy Léván, amely a 
I határvidékhez tartozik csak a katonai ha­

tóságok engedélyével szabad fényképezni. 
Egyikük a főtéren fényképfelvételt csinált 
és ez adott okot arra, hogy akaratuk el­
lenére tovább kellett időzniök városunk­
ban. Nem mulaszthatjuk el megjegyezni, 
hogy helyénvalónak tartanánk iaz idegen- 
forgalom érdekében, ha a külföldieket 
már a ha táron figyelmeztetnék a hatósá­
gok e tilalomra, hogy az idegenek ne le­
gyenek kénytelenek kellemetlen emlékek­
kel távozni tőlünk.

— A nagysurányi cukorgyár és finomító
az 1936-37. üzleti évet 30 millió koronás 
alaptőke és 105 millió koronás tartalék- 
tőke mellett 2.13 millió korona nyereség­
gel zárta. A bruttónyereség 14.5 millió, a 
kinnlevőségek 43.33 millió, a hitelezők 
követelései pedig 28.17 millió koronát 
tesznek ki. Az ugyancsak a surányi cukor­
gyár érdekeltségéhez tartozó surányi 
Commercia Rt. az elmúlt üzletévet 5 millió 
koronás alaptőke, 1.5 millió korona brut­
tónyereséggel és 562.565 korona tiszta 
nyereséggel zárta.

— Utazási kedvezmények Magyarország­
ba. A Budapesti Nemzetközi Vásár iga­
zolványai Magyarországon úgy az oda-, 
mint a visszautazásnál küfön-külön 50% 
vasúti kedvezményre jogosítanak. A Wien- 
budapesti autóbuszon 35% kedvezmény 
vehető igénybe. A c s e h s z l o v á k  vas­
utak összes vonalain a vásárigazolványok 
tulajdonosai úgy az oda-, mint a vissza­
utazásnál 33% kedvezményben részesül­
nek. A n é m e t  vasutakon a kedvezmény 
25%. A vásárigazolvány alapján Magyar- 
országra vizűm nélkül lehet beutazni (utó­
lagos vizűm P 2.50). Németországban a 
belga és francia utasok díjmentes átuta­
zó vizumot kapnak. Budapestről az utazás 
a kedvezmény igénybevételével bármely 
irányban folytatható. Átutazók Csehszlo­
vákiában csak egy irányban is igénybeve- 
hetik a kedvezményt és más útvonalon is 
visszautazhatnak. A kedvezmények érvé­
nye 5—10 nappal a vásár előtt kezdődik 
és 5—10 nappal a vásár után fejeződik be.
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a ker eskényi  mészröl
Bizonyára próbálkozott vele már Ön is. - Tudja 
tehát, milyen kiadós, azért olcsó. Ma bátorkodunk 
Önnek megemlíteni, mennyire kedvelik az építé­
szek, kereskedők és gazdák.
1937-ben a megrendelések özönét'kaptuk.

Két és félannyit
szállítottunk le belőle mint 1936-ban. Ez már jelent 
valamit. Atinőségét nem szállítjuk le. Rendelkezé­
sére állunk vele Önnek is bármilyen mennyiségben. 
Megrendeléseit megelégedésére intézi el

Martin DrdoS
mészégető Veiké Krskany
Mész mészpor — kereskényi mészkő

ig a zs á g o s a b b  k u h ú rp o liü b á i 
m agyarjainkba! szem ben ! — «
sürgeti a cseh tanítók lapja, az Ucitefské noviny

A M.itfyar Tanító vette át az Uc-teTské 
\ovÍnyből, Xejcdly egyetemi tanár ta­
nító; szaklapjából O. Stelclain cseh 
tanít > nagy figyelmet érdemlő, igaz­
ságra törekvő cikkét, amely azt mu­
tatja. hogy a történelmi országok cseh 
közvéleményében mintha egészséges 
tisztulási folyamat kezdődnék meg. — 
(A szerk.)

»A kisebbségeinkkel szemben való igazságos 
kultúrpolitikáért^ Hz a cime O. stelclain cseh 
kartársunk cikkének, mely a Nejedly egyete­
mi tanár kiadásában megjelenő Lcitefské Noviny 
f. é \i 1. számában látott napvilágot. Ezt a cikket 
fordításban ideiktatjuk:

»A jövő évi állami költségvetés némely reszort­
jának tárgyalásakor többször beszéltek a kisebb­
ségi kultúrpolitikáról is. Maga Hodza miniszter- 
elnök volt az, aki hangsúlyozta annak szüksé 
gességét, hogy ez a politika valóban mindenkivel 
szemben igazságos legyen.

Hodza kijelentése elsősorban a német kisebb­
ségre \onatkozott, amelynek politikai, gazdasági 
és kulturális életéről elég részletesen tájékozód­
hatunk, s amelyről tudjuk, hogy pl. az iskolaügy 
terén lényegében egyforma mértékkel mérnek 
nekik, úgyhogy panaszkodni sem tudnak. Az 
utóbbi időben aztán tanúi voltunk a kormány 
képviselői és a lengyel kisebbség képviselői közt 
folyó jelentős megbeszéléseknek, amelyek folya­
mán hasonlóképpen némely hiány megszünteté­
séről és kiegyenlítéséről tárgyaltak.

Ugyanezt nem állíthatjuk a magyar kisebbség­
ről, amelynek részéről nélkülözzük a megbízható 
értesüléseket, s különösen előttünk, a történelmi 
országok tanítói előtt még ismeretlenebbek azok 
az ismert tények, amelyek iskolaügyekre vonat­
koznak. Itt nem hallunk elégedetlen hangokat, 
sehol semmi sem mozdul, úgyhogy látszólag 
mintha minden a legjobb rendjén menne!

Fájdalom, a valóság azonban egészen más s a 
kormányelnök szavai ideirányulhatnának. Átért a 
következő adatok, amelyeket megbízható forrás­
ból merítettünk, bár nem teljes mértékben dom­
borítják ki a magyar iskolaügy problémáját és 
siralmas állapotát, mégis csak szomorú bizonyí­
tékai annak az abszurd állapotnak, mely nem 
méltó szabadgondolkodó tradíciónkhoz és a Fel­
szabadító elnök deniokrat kus ideáljaihoz.

A cseh tanítóság és a közvélemény aligha tud­
ja, hogy a mi háromnegyedmilliós magyar ki­
sebbségünknek eddig csak községi és felekezeti 
iskolái önállóak, mig minden polgári iskola (a 
komáromi és kassai kivételével) csak mint a helyi 
szlovák iskolák része létezik. Hogy Ligetfalun 
(melynek magának majdnem tízezer magyar 
nemzetiségű lakosa van), Losoncon, Ipolyságon, 
Rimaszombatban, Beregszászon és más helyeken

nemcsak hogy nincsenek önálló magyar polgári 
iskolák, hanem csak párhuzamos osztályok a 
szlovák osztályok mellett, sőt hogy egyenesen 
Párkányban (közvetlenül a magyar határon) és 
Dunaszerdahelyen (teljesen magyar vidéken) még 
ilyenek sincsenek.

Elszomorító, hogy az ilyen viszonyok nem se­
gítik elő kellőleg a testületben uralkodó baráti 
egyetértést, különösen amikor a vezető erők 
(igazgatók) ezeken a vegyes iskolákon kizárólag 
szlovákok vagy csehek. Itt kezdetben az volt a 
kifogás, hogy a magyar tanítók nem ismerik 
eléggé az ezeknek a helyeknek betöltéséhez 
szükséges államnyelvet. Mikor aztán idővel ez az 
»!ndok« tárgytalanná vált (a magyar kartársak 
legnagyobb része ma már jól beszéli a szlovák 
nyelvet a tanítóképzőkből is) mást találtak: azt 
mondják: nem megbízhatók! (A néppártiak 
igen?) Azt vetik szemükre, hogy a magyar kép­
viselők s természetesen a polgárok is nagyobbá- 
ra az ellenzéki pártokban vannak. Ez ugyan igaz, 
de azért az említett szemrehányás nagyon fáj és 

j sérti a becsületes magyar tanítókat.
Ez azonban nem az egyetlen fájdalom. A tan- 

( felügyelőségeket kivétel nélkül csak szlovákok- 
i kai vagy csehekkel töltik be (hasonlóképpen van 

a beosztott tanítókkal is), akik néha egyáltalán 
I nem tudnak magyarul. Az iskolákkal és a taní­

tókkal mindenféle érintkezés államnyelven törté- 
\ nik ott is, ahol a járásban jelentős százalékban 
i vannak a magyar iskolák. Természetes és érthe- 
! tó. hogy így aztán egyetlen magyar nemzetiségű 
l országos tanfelügyelő nincs s nincs magyar nem­

zetiségű tisztviselő sem a pozsonyi iskolaügyi re- 
j ferátuson. Csak az dén önállósították a tanító­

képző magyar osztályait (különben nem volt ön­
álló állami tanítóképző). A tanári karban azon­
ban csupán két magyar van.

Jogosan szoktuk átkozni a volt szlovákiai rend­
szert, amely annyi kárt és nyomorúságot oko­
zott, siránkozunk a mai Magyarország szlovák 
kisebbségének áldatlan iskolaügyi helyzetén. Ma­
gunk azonban megtűrjük az ezeknél nem sokkal 
jobb viszonyokat. Nem elegendő, ha minden bűnt 
a nem egységes iskolaügyi törvényekre hárítunk. 
Hasonlóképpen nem engedhetjük meg, hogy ná­
lunk kétféle mértékkel mérjenek, hogy azok a 
jogok, amelyeket a washingtoni deklarációk 
alapján az egy k kisebbségnek biztosítunk, ne le­
gyenek érvényesek a másikra is.

Nem szabad félni kimondanunk a kellemetlen 
igazságot, ha valakit nálunk sérelem ér, mert 
hallgatni annyit jelent, mint aláásni azokat az 
egészséges elveket, amelyekre köztársaságunk 
épült. Ne feledjük el, hogy a fentemlitett tények 
is egyike lehet azoknak az okoknak, amelyek a 
magyar kisebbséget az ellenzéki vizek malmára 
(sőt fasizáló törekvések felé) hajtják. Ezért ha

ezeket a sérelmeket eltávolítjuk, azt jelenti, hogy 
eltávolítjuk a magyar kisebbséggel való megértés 
és közeledés akadályainak egyikét, ami úgy 
egyes nemzeteink baráti együttélésének érdeké­
ben, mint a mai időkben annyira szükséges de­
mokráciának és az állameszme megerősítésének 
érdekében olyan fontos.

Ezért mi is — akiknek eszükbe jutottak ezek 
a magasabb érdekek — a magyar kartársakkal 
együtt örömmel fogadtuk a miniszterelnök köte­
lező szavait, aki a február 18-iki ismert megbe­
szélések szellemében igazságos kultúrpolitikát 
kíván a kisebbségekkel szemben. Nem elegendő 
csak beszélni a demokráciáról és az igazságról. 
A köztársaság húsz éves fennállása legjobb alka­
lom lesz a magyar kisebbség iskolaügyi viszo­
nyainak megjavitására«.

— Kinevezés. Dr. Zabon Elemér .köziig, 
biztos a zsebzi járás Ikerüileti főnök he­
lyettesét, közigazgatási főbiztossá nevez­
ték ki.

— Kinevezték az új szlovák püspököt.
A Szentszék Jantausch apostoli adminisz­
trátor mellé fölszentelt püspöknek kine­
vezte Buzaika Mihály dr.-1, a pozsonyi ka­
tolikus szeminárium rektorát. Buzaika dr. 
1885-ben Szentantal községben született. 
Előbb Selmecbányán, majd Budaipesten, 
később PGzsonysző 11 ősön működöt:. 1922- 
ben nevezték ki tanárrá, 1935-ben a nagy- 
szombati szeminárium rektorává, majd 
pozsonyi kanonokká. Buzaika dr. egyideig 
a Hlinka-párt lapjának, a »Slovák«-nak 
volt felelős szerkesztője és a pártban is 
vezetőszerepet vitt.

— A Kát. Kör missziós előadása. A Kait. 
Kör által 27-én d. u. 4 óraikor a Kát. Kör 
nagytermében rendezett missziós előadás 
a siker jelében zajlott le. Dacára egy ked­
vezőtlen körüíDménynelk) — temetés volt 
egyidősben — aiz előadó Andres Vilmos 
tanító telt háznak mutathatta a szebbnél- 
szebb színes képeket Japánról. A közönség 
mindvégig feszült figyelemmel kisérte az 
előadást.

— Iskolából hazafelé. Szerdán d. e. a 10
éves Viglasszlky Ambrus az iskoláiból haza­
felé menet egy kisebb árkot ugrott át, de 
oly szerencsétlenül esett el, hogy az egyik 
kulcs csontját eltörte. Beszállították a kór­
házba.

Fájdalomnélküli foghúzás, fog­
tömés, porcellán koronák, müfogak, va­
lamint mozgó fogak fixálása a legmo­
dernebb metódusok szerint Bodánszky 
Irén fogmütermében, Levice, Főtér, 
készülnek. Rendel a betegsegélyzö pénz­
tár, valamint az összes fondok részére is.

— Fajbikák behozatala Svájcból. Az Or­
szágos mezőgazdasági tanács április hó­
napban Svájcból tenyészbikákat hoz be, 
Aki ilyeneket óhajt, jeleiitlkiezzen az orsz. 
mezőgazdasági tanácsnál vagy annak .ki- 
rendeltségénél. A bikák ára, amelyet előre 
kell lefizetni 13 hónapon af.ui!iáiknál 4000 
Ke, az idősebbeknél 4150 Ke. Ezen árakban 
berni foglal tatnak az összes költségeik Dé- 
vényujfaluig. Svájcban a tenyészbikáik ki­
választását a mezőgazdasági tanács niegbi- 
zovt szakértője végzi.

— Megkezdték az uccák rendbehozata­
lát. A rég óta Ígért és hangoztatott ucca 
rendezés és javítási 'inunikáilaltokat a múlt 
Iliét folyamán megkezdték. A Honvéd uc­
ca járdájának előkészítésével és a Scholler 
ucca tovább kövezésével kezdődött el az a 
munka, amelynek során a tavasz áll. a nyár 
folyamán több uccának a járda aszfalt ozá-
s.k és kövezését kívánja végrehajtani vá­
rosunk vezetősége.

— Közgyűlés. A Szlovenszkói Magyar 
Kulituregylet helybeli csoportja április hó 
2-án este fél 6 órakor tartja évi rendes 
közgyűlését a Kaszinó kistermében.



LÉVAI ÚJSÁG

i----- SPORT
K o m á ro m i Egyetértés D S C — l .  T .  E.

1:0 (0 :0)
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irtunk, sajnos, kellemetlenül vált be. Az 
LTE csatársora 60 perces fölény mellett 
nem tudott gólt rúgni. Ezzel szemben ép­
pen a> lévai fölény ideje alatt a tiz ember­
rel játszó (egy játékost ki állít ot'talk) ko­
máromi csapat megszerezte a győztes gólt 
a védelem hibájából. A lévai csapatban 
fenntartás nélkül csak Benyovszkát, Hor­
váth 111.-at és Dohányt lehet dicsérni. Nem 
rajtuk mullott a vereség. Rajtuk kívül a 
jobbszélen játszó Matulányi is jó volt, de 
kevés labdát kapott. Rúzséinak semmi sem 
sikerült, alig volt egy-egy jó passza. Ment­
ségére szolgál, hogy erősen fogták és fe­
jén erősen meg volt sérülve. Vizi minden 
igyekezet dacára formán iktlvül van, Hor­
váth I. csak a gól után, amikor a fölény 
még nyomasztóbbá váflt, a center poszton 
mutatott valamit, amikor is néhány köny* 
nyü lövéssel örvendeztette meg a komáro­
mi kapust. Ocsiák nem 'tartotta helyét, 
szélsője minduntalan szabadon állott. A 
védelem, különösen Zavikó kapus (!) bi­
zonytalan volt és egy csomó gólyihelyzetet 
teremtett. Nem rajtuk múlott, hogy a te­
hetetlen komáromi csatárok ebből csak 
egy gólt bírtak bekotorni. Komárom lel­
kesen játszott, jobb csatársorral szemben 
azonban nem ment semmire. Csatársorá­
ban csak Holderik jó, a fedezetek szürkék, 
inig a védelemben az öreg Dóbis a me­
zőny legjobbja volt. Gábris kapus könnyű 
munkáját szemre tetszetősen végezte. Var­
ga biró kitünően vezette a mérkőzést.

E. 2743/36.

VYTAH DRA20BNÉH0 OZNAMU.
Súd v exekuőnej veci vymáliajúceho veriteía 

Okresnej nemocenskej poisfovne v Leviciach, 
proti povinnej strane: Alibete Gulőíkovej rod. 
Rasiovej, obyv. v Káiné. Na ztia/dosf vymáhajúce- 
ho vériteTa, podfa §§-ov 144, 146 a 147 z él. LX. 
z r. 1881, na-riiaduje exekuőnú draibu k vydoby- 
tim vykünaterne.i pohradávky 102 Kő 35 hal., s 5% 
úr okain i odo dfta 1. septembra' 1933, 21 Kő 60 hal., 
postaT stanovenych pravotnych a exekuőnych 
Kő 81.40 odhadnych trov, a za Padost o draibu 
tymto stanovenych 48 Kő trov.

Na üzemi okresného súdu v Leviciach a to v 
ohci Kálna leziace a v póz. vloíke ő. 75 pod A. I. 
r. ő. 1. mő. 265, dóm pop. Ő. 43, s dvorom v in- 
traviláne, r. c. 2, mő. 266, zahrada v intraviláne 
pod B. 1, na mene dtöníőky v celosti písané a v 
odhadnej cene Kő 28.113.—, 

v tejie vlozke pod A. f  r. ő. 1. mő. 299, roía v 
intraviláne pod B. 1, na mene dlániőky v celosti 
pisaná a v odhadnej cene Kő 1.834.50,

v tejite vlofcke pod A. f  r. ő. 2, mő. 371, roía v
intraviláne pod B. 1, na mene dlíníőky v celosti 
pisaná v odhadnej cene Kő 3.592.50, 

v tejie vlozke pod A. t  r. Ő. 3. mő. 503, paSie- 
nok Káposztások pod B. 1, na mene düníőky v 
celosti písanv v odhadnej cene Kő 481.50, 

v tejie v lóiké pod A. f  r. ő. 4, mő. 586/20, ro- 
fa Felső Kértes pod B. 1, na -mene dliníőky v ce­
losti pisaná v odhadnej cene Kő 732.—.

V póz. kn. vloike tejie obce Ő. 76, pod A. f  r.
ő. 1, mő. 291, rota v intraviláne pod B. 1, na me­
ne diiníőkv v celosti pisaná v odhadnej cene 
Kő 3.964.5Ö.

Drazba bude o 11. hodine dfta 19. aprila 1938 
v úradnej miestnosti okresného súdu v Leviciach, 
Hurbanová ulica ő. 9., ő. dv. 6.

Do draibv dáné nemovitosti nemoino odpredat 
niie dvoch trétin odhadnej ceny.

Ti, ktorí chcú draiif, sú povinnl sloiit jako 
vádium 10% odhadnej ceny v hotovosti alebo v 
cennych papieroch. ku kaucii spósobilych podfa 
kurzu, urőeného v § 42. zák. ől. z roku 1881 a to 
osobe, vyslanej síidom alebo tejto odovzdaf po- 
istenku o predbeinom uloieni vádia do súdneho 
depozitu.

Taktiei sú povinní draíobné podmienky pod- 
pisaf. (§ 147., 150., 170. zák. ől. LX. z roku 18881. 
§ 21. zák. ől. XL. z roku 1908.)

Ten, kto za nemovitosf viacej sTúbil, nei je 
vykriőná cena, jestJi nikto viacej nesíubuje, po- 
vinny je podfa procenta odhadnej ceny urőené 
vádium po vySku práve takcho procenta ním 
síúbenej ceny hnerf doplnif.

Okresnv súd v Leviciach, odd. IV., 
dfta 28. marca 1938.

Husvétra most még nagy a választéki
Női kabátkelmék, kosztümszövetek, blúzselymek
és angorék, valódi francia imprimék

M m ■  W r V  -nál
férfiaknak ruh a, f e l ö l t ő  és r a g i á n  k e l m é k  
a l e g n a g y o b b a  v á l a s z t é k b a n .

E. 2741/36—6.
VYTAH DRA20BNÉHO OZNAMU.

Súd v exekuőnej veci vymáhajúceho veritefa 
Okresnej nemocenskej poisfovne v Leviciach, 
proti povinnej strane Jakubovi Eívgelovi kováőo- 
vi, obyv. v Loku Ő. d. 33. Na kiadóst vymáhajú­
ceho veriteía, podía §§-ov 144, 146 a 147 z ŐL LX. 
z roku 1881, nariaduje exekuőnú drazbu k vydo- 
bytiu v-ykonateTnej pohTadávky 209 Kő 55 had., 
s 5% úroka mi odo dfta 1. aprila 1933, 52 Kő 90 h .. 
posiaí stanovenych pravotnych a exekuőnych 
Kő 118.— odhadnych a za iiadosf o draibu tym­
to stanovenych 52.— Kő trov.

Na üzemi okresného súdu v Leviciach a to v 
obci Lók leiiace a v póz. vlozke ő. 96, pod A. I. 
r. ő. 1, mő. 42, zahrada v intraviláne, r. ő. 2., mő. 
44, dvor spoloőny s parc. ő. 41, 43, r. ő. 4, mő. 45, 
dvor v intraviláne r. ő. 4, mő. 46, uvor spoloőny 
s dvorom parc. Ő. 47, 48, r. ő. 5, mő. 49, dóm pod 
pop. ő. 33 v intraviláne pod B. 1, na mene dl2ni- 
ka v celosti písané a v odhadnej cene Kő 22.532.-

Drazba bude o 10.30. hód. diía 19. aprila 193S 
v úradnej miestnosti okresného súdu v Leviciach, 
Hurbanova ulica ő. 9., ő. dv. 6.

Do draíby danú nehnuteínosf netnozno odpre­
dat niie dvoch tretín odhadnej ceny. 
dat pod cenou vyvolávacej vykriőnej ceny.

Ti, ktori chcú draiif. povinní sú sloiif jako vá­
dium 10% odhadnej ceny v hotovosti alebo v cen­
nych papieroch ku kaucii spósobilych podía kur- 
zu urőeného v ől. 111. ő. 4. zák. ő. 23 28. a §-u 
127. ü. s. p. a to osobe vyslanej súdom alebo 
odovzdaf poistenku o predbeinom sloieni vádia 
do súdneho depozitu.

Taktiei sú povinní draiobné podmienkv pod- 
písaf (§§ 147, 150, 170. zák. ől. LX. z roku 1881. 
§ 21. zák. ől. XL. z roku 1908).

Ten, kto za nemovitosf síúbil viacej ako od- 
hadnú cenu, jestli nikto viacej nesrubuje, je po- 
vinny podía procenta odhadnej ceny urőené vá­
dium po vySku práve takého procenta ním >Tu* 
benej ceny hnecT doplnif.

Okresny súd V Leviciach, odd. IV..
dúa 28. marca 1938.

Csak el nem hamarkodni.
Kohn és Griin hajótörést szenvednek. Napokig 

hánykolódnak egy rozoga csónakon a viharos 
tengeren. Kohn már fogytán érzi erejét és az 
égre emelve szemeit, igy szól:

— Uram, Istenem, ha megmenekülök, adok..
Grün ijedten lefogja száját és rákiált:
— Samu, ne kösd még le magad, partot látok!

Aíáuim i HOfuugouJi
már friss zöldbe borították a bokrokat és elűztek 
lelkűnkből minden téli gondot és szürke Bána­
tot.

Tavasz kemencéjébe befütött már a fénysugár 
s esténként közelébe melegedni gyűlnek a fákat 
boldog bimbófakadásra serkentő tavaszi fuval- 
mak.

A Tél fekete koporsójára fakadó rügyek s vi­
rágos ágak borulnak... Uj izek s friss illatok 
kelnek. Az ibolyát rejtegető berekben uj Tavasz 
született.

Teli szerelemvággyal, élniakarással a Világ. A 
mezők énekes primadonnája, a pacsirta már meg­
érkezett és diadalmas trillái tisztán szárnyalnak 
az ég kék burája a la tt...

Nemsokára már fecskedaltól lesz hangos a táj 
s a kelepelő gólyák csapatát hűséggel várja az 
ősszel elhagyott régi fészek a jegenyefán... és 
kis faluk nádfedeles házainak kéményén boldogan 
foglalja el őszi tanyáját a hosszúcsőrii ván­
dor. . .  amelyet ujjongva üdvözöl a falu népe.

Csak ragyogjatok tovább rügyet, virágot fa­
kasztó márciusi napsugarak s hozzatok nekünk 
csókosabb, virágosabb Tavaszt!

(n. i.)

— Európa minden részéről rendkívül olcsón le­
het Budapestre utazni a Nemzetközi Vásár alkal­
mából. Az 1938. április 29.—május 9. között tar­
tandó Budapesti Nemzetközti Vásár alkalmából 
Anglia, Ausztria. Belgium, Bulgária. Csehszlová­
kia, Észtország, Finnország, Franciaország, Gö­
rögország, Hollandia, Jugoszlávia, Lengyelország. 
Palesztina, Románia, Svájc és Törökország nyúj­
tanak a vásárigazolvány alapján 25—50%ig ter­
jedő vasúti kedvezményt. Magyarországon a ked­
vezmény 50%. Ezenkívül a dunai és Földközi ten­
geri hajókon valamint az összes nagy repülőtár­
saságok vonalain jelentős menetdijmérséklésre 
jogosítanak a vásár utazási igazolványai. A ked­
vezmények érvénye országonként változón 5—10 
nappal a vásár előtt kezdődik és 5—10 nappal 
a vásár után ér véget.

AGRASOL ŰC. ZEMED. TR2EBNÁ 
SPOLOŐNOSt 
PRAHA, BRATISLAVA 
LEVICE.

VÁSÁROLJUK az összes gabonanemüeket a legmagasabb áron. — Műtrágyák, takar­
mánycikkek eladása.

VESZÜNK heremagot, lucernát, mákot, és a többi összes magokat.
Modern mágneses tisztitóállomásunkon tisztítjuk és plombázzuk 100°/o-ra a megvásárolt 

cikkeket.
Termelők részére jutányosán kitisztítjuk arankamentesre a vörösherét és lucernát 
Keressen fel bizalommal! Mindenkinek rendelkezésére állunk.

AGRASOL Levice.
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Apróhirdetések
I™ ™ ™ ™  Minden szó 40 fillér, a leg­

kisebb hirdetés ára 4 - Ke.

Bútorozott szoba
külön bejárattal azonnal kiadó. 
Magtárköz 2. Bakernénál.

P raga Piccolo
jó karban, üzemben jutányosán 
eladó. Székely Rádió.

Pianinót
keresek megvételre, amely már hasz­
nált, de teljesen jó karban van.

Keresek két szoba-konyhás

lakást.
Cimek a kiadóhivatalban.

Kézimunka üzletbe
segédlányt és tanulólányt felveszek. 
Ba l ogh Miéi.

'Q e n d o ta t& k  a #  em & eM Ő l

Némely ember hasonlít a dongóié ervhez — a 
.jelentéktelenségéhez képest túlnagy lármát csi­
nál. * * *

Minden ember minden emberrel szemben 
más meg más ember.

* * *

Mondd meg, hogy kiket szeretsz és megmon­
dom, hog\ k. vag\. Semmi sem jellemzőbb az 
emberre, mint az, hogy kit szeret és kit gyűlöl.

Legnehezebb olvasmány az ember. Innen van 
az. hogy 'okán jobban tudnak eligazodni a köny­
vek, mint az embertársaik között.

Az ember és a szamár között nagyobb különb- 
'ég van, mint az ember (illetve a szamár) gon­
dolná. \  szamár mindig azt hiszi, hogy a botütés, 
melyet kap, az utolsó és hogy a verésnek nem 
le>z folytatása. Azért marad olyan csökönyös és 
meggyőzhetetlen. Az ember pedig, akit baj ér, 
'•>1 tudja, hogy nem az utolsó és hogy még több 
i' vár rá. mégis úgy folytatja életét, amint kezd­
te ő is csökönyös és meggyőzhetetlen a néze­
teiben. Már most az a kérdés, hogy kettőjük kö­
zül ki a nagyobb szamár? Némelyek szerint j 
szamár.

Rendben van előfizetése?

•LÉVAI l ’JSAG« gazdasági, kulturális és kritikai 
hetilap, megjelenik minden szerdán. — Főszer­
kesztő: Dr. STRASSER ELEMÉR. — Felelős szer­
kesztő és kiadó: AKÜCS ERNŐ dipl. agr. Szer­
kesztőség és kiadóhivatal: Léva, Stúr u. 3. Tele­
fon 19. — Előfizetési dij: egészévre: 48.—, félév­
re 24. . negyedévre 12.— Ke, egyes szám ára 
L— Ke. Három példány megtartása V* éves előfi­
zetésnek számit Hirdetések tarifa szerint a ki- 
adóhivatalban adhatók. Gyakori hirdetőknek en­
gedmény. Kéziratokat nem adunk vissza. _ A
postabélyeg használatát a bratislavai posta- és 
távirdaigazgatóság lévai feladóheilyel 109.976. V 
— 1934. szám alatt engedélyezte.

Xiheh ^muídenfelöi^

Nyomatott VADÁSZ FERENC könyvnyomdájában Érsekujvárott.
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